
1 
 

Kolainių kaimo 

bendruomenės  

Advokacijos strategija 

 



2 
 

Apie Kolainių bendruomenę 
 

Kolainiai – kaimas Kelmės rajono savivaldybėje, prie Užventis-Varniai kelio, 5 km į pietvakarius 

nuo Užvenčio, Ventos aukštupyje, gražioje kalvotoje vietoje. Seniūnaitijos centras. Kolainių seniūnaitijai 

priklauso šie kaimai: Kolainiai, Šlapgirės, Gludų, Dvarviečių, Guravos, Palonių, Užglūdžio, Pakalniškių, 

Negirbių, Pavandenės, Kruopainių, Pagludžių, Liubišiškių, Šemetiškių, Sarakiškių, Tyklės, Pagauručio, 

Bikniškės, Lapiškių, Venių, Lauriškės, Kolainiukų, Miškinių, Labūnavos, Kerbedėlių, Kerbėdlaukio, 

Brauzgų, Jungirio, Katarškiškių, Labūnavėlės, Užkalbių, Žvirgždžių. Seniūnaitijoje gyvena 422 gyventojų, 

Kolainiuose - 190.   

Kolainių apylinkes puošia Tyklės, Vėžežerio, Labūnavos ir Venių ežerai. Kolainiuose stovi Švč. 

Mergelės Marijos , Karmelio kalno karalienės bažnyčia (atstatyta, pašventinta 1997 m.), Dievo Motinos 

ikonos „Smolenskaja“ cerkvė (įrengta 1940 m.).  

Kolainių istorija sena. Jau 1512 m. istoriniuose šaltiniuose minimi Kolainiai, tiksliau Kolainių 

dvaras, apimantis 300 valakų žemės. Kolainiuose buvo įsteigtas karmelitų vienuolynas. Keletą metų 

veikė ir kunigų seminarija, kuri vėliau buvo iškelta į Varnius. Pradžioje veikė 3 klasių Kolainių apskrities 

mokykla, kuri buvo tapusi gimnazija. Joje buvo dėstyta vokiečių ir prancūzų kalbos, fechtavimas, muzika 

ir šokiai. Veikė saldainių fabrikas, kultūros namai. Naujaisiais laikais veikė pagrindinė mokykla, 

biblioteka, med. punktas, kurie laikui bėgant buvo uždaryti. Šiuo metu dar veikia Užvenčio Šatrijos 

Raganos gimnazijos Kolainių daugiafunkcis centras, kuris, deja, bet nuo 2025 m. rugpjūčio 31 d. 

uždaromas. 

Šiandien istoriją kuria bendruomenė. 2014 m. vasario 10 d. įsikūrė Kolainių kaimo 

bendruomenė (toliau – Bendruomenė). Vieni iš pagrindinių bendruomenės veiklos tikslų yra: ugdyti 

gyventojų bendruomeniškumą; suburti kaimo gyventojus socialinių, ekonominių, kultūrinių problemų 

sprendimui; skatinti domėjimąsi savo krašto istorija, puoselėti senąsias vietos gyventojų tradicijas, 

kultūrinio-istorinio paveldo išsaugojimą; prisidėti prie gyventojų socialinio, kultūrinio, švietimo, 

užimtumo ir laisvalaikio organizavimo; skatinti narių pilietinį aktyvumą, stiprinti jų organizuotumą ir 

sugebėjimą atstovauti bendruomenės interesus; rūpintis kaimo plėtra, rengti projektus, dalyvauti 

konkursuose, siekiant gauti lėšų organizacijos veiklai. 

Pradžioje darbai buvo ne tokie dideli, tačiau prasmingi mūsų kaimui, t. y. Tyklio ežero pakrantės 

tvarkymo darbai (liepto, tramplyno įrengimas, pakrantės, paplūdimio tvarkymas ir kt.); įvažiavimo į 

Kolainius tvarkymo darbai (krūmų išrovimu, žolės pasėjimu, medžių pasodinimo). 

Bendruomenė puoselėja tradicijas, organizuoja tradicinius renginius (Užgavėnes, eglutės 

įžiebimo šventes, kasmetinę šeimų sporto šventę, Žemės diena, vaikų velykėlės, Žolines, Joninių šventes 

ir kt.), veiklas, edukacinius užsiėmimus, bendradarbiauja su kitomis Kelmės rajono bendruomenėmis, 

organizacijomis, įstaigomis, rengia bendras veiklas, projektus. Mokom bei ugdom vaikus, t. y. 

organizuojam edukacinius maisto ruošos užsiėmimus (kugelio kepimas, obuolių kepimas, kučiukų 

kepimas, imbierinių sausainių kepimas, pyragų kepimas ir kt.); muilo gamybos, šiaudų vėrimo, molio-

keramikos, vytelių pynimo, kiaušinių marginimo, dekupažo užsiėmimus. Organizuojame pėsčiųjų, 

dviračių, baidarių žygius, akcijas „Darom“, protmūšius, „Sveikuolių diena“ ir kt.; minime valstybines 

šventes. Dalyvaujame įvairiuose konkursuose (pvz., nusikaltimų prevencijos, kurį organizuoja Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerija), varžybose („Drakono valčių“ varžybos, „Keliam bangą“, futbolo, 

kuriuose yra laimėtos ir prizinės vietos), parodose, pvz., Tarptautinėje vietos bendruomenių mugėje 



3 
 

Lipexpo (Vilniuje). Lietuvos Respublikos Prezidentei Daliai Grybauskaitei esam įteikę mūsų 

bendruomenės „firmines musmires“. 

Vykstam į teatrus, spektaklius, muziejus. Kartu pramogaujam, einam į žygius (nuo 2 iki 30 km), 

važiuojam su dviračiais (32 km.). 

Per Kolainius eina Camino Lituano Žemaitijos atšaka – bendruomenėje apsilanko bei apsistoja 

piligrimai. Pirmais metais (2023 m.) apsilankė daugiau nei 50 piligrimų.  

Bendruomenė įgyvendino šiuos projektus: 

2014-2016 m. buvo tvarkoma Tyklio ežero pakrantė. Per smulkius projektus, kuriuos 

organizavo Kelmės r. sav. įrengėme tiltuką, tramplyną, organizavome sveikatingumo renginius: 

„Sportuokime prie Tyklio ežero“, „Noriu didžiuotis, kad čia gyvenu“,  „Bendru keliu – sportas ir kultūra“, 

„Sveikas žmogus – stipri bendruomenė“, „Aktyvus žmogus – sveika visuomenė“, „Graži, saugi aplinka, 

kai laimingi žmonės – vieninga bendruomenė“. Gauta parama – 2363,07 Eur. 

2015 m. Pagal Kelmės krašto partnerystės vietos veiklos grupės (toliau – Kelmės VVG) „Vietos 

plėtros 2008-2014 metų strategiją įgyvendintas projektas „Universalios sporto aikštelės su lauko 

treniruokliais Kolainių kaime įrengimas“ LEADER-15-KELMĖ-11-001. Patvirtinta paramos lėšų suma - 28 

530 Eur. 

2016 m. Sutvarkytas įvažiavimas į Kolainių kaimą. Pastatytas akmuo, kuriame iškalti metai 

kuomet pirmą kartą istoriniuose šaltiniuose paminėti Kolainiai;  

2016 m. įgyvendintas projektas „Vaikų žaidimo aikštelės įrengimas“. Projektui lėšas skyrė 

Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerija pagal 2016 m. Nacionalinės paramos kaimo bendruomenių 

veiklai remti teikimo taisykles, kaimo vietovės viešųjų erdvių sutvarkymas, pritaikant jas kaimo 

gyventojų poreikiams  

Projekto tikslas – sukurti universalią poilsio ir laisvalaikio erdvę, įrengiant vaikų žaidimo 

aikštelę, ir didinti gyvenamosios aplinkos patrauklumą Kolainių kaimo gyventojams, pagerinus jų 

laisvalaikio praleidimo ir sveikatos stiprinimo galimybes. 

Projekto įgyvendinimo metu buvo įrengtas daugiafunkcinis žaidimų komplektas, karstyklė, 

sūpynės bei karuselė.  

Įgyvendinus projektą, Kolainių kaime sukurta šiuolaikiška, jauki, patraukli ir patogi aplinka 

visuomenei, sudarytos  užimtumo, saviraiškos bei laisvalaikio praleidimo sąlygos, sustiprinta ir išplėsta 

bendruomeninė veikla. 

Bendra projekto vertė – 5988,29 Eur, skirta paramos suma 5000,00 Eur.  

2017 m. įgyvendintas projektas „Sporto šventė – Kolainiams 505 metai“ pagal Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerijos 2017 metų nacionalinės paramos kaimo bendruomenių veiklai 

teikimo taisykles. Kurios metu organizuotas tradicinis Bendruomenės renginys šeimų sporto šventė. 

Bendra projekto vertė – 1500 Eur, gauta parama – 980 Eur. 

Vaidos Linikienės ir Prano Vaičiko iniciatyva buvo sukurtas trumpas vaizdo įrašas apie Kolainius 

„Pažink savo kraštą“. 

2017 m. įgyvendintas projektas „Susitikime bendruomenės namuose“, kurio metu įsigyti 4 

stalai ir įvairios priemonės švenčių organizavimui. 

2018-2019 m. Bendruomenė įgyvendino projektą „Kolainių kaimo bendruomenės pavėsinės 

atnaujinimas“, kuri atlieka lauko scenos funkciją. Sutvarkytos pavėsinės sienos, lubos (iškalta OSB 

plokštėmis, įrengtas apšvietimas, apdirbta išorė, pakeista asbestinė stogo danga, naujai pastatytos 

atraminės kolonos. Per keletą metų iš Kelmės rajono savivaldybės skelbtų konkursų pagal 



4 
 

„Nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo X metų veiksmų plano 

įgyvendinimo 2.3 priemonę „Remti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“. Bendra projekto vertė – 

1800 Eur. Gauta parama -  933 Eur. 

Bendruomenė 2020 m. gruodžio mėn. įgyvendino Kelmės rajono savivaldybės skelbto 

konkurso pagal "Nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo veiksmų plano 

įgyvendinimo 2.3 priemonės „Remti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ projektą „Šeimų sporto 

šventė Kolainiuose“. Projektui vykdyti gauta  526,50 Eurų. Iš projektų lėšų įsigyta: muilo burbulų rinkinys 

ir futbolo stalas. 

2021 m. įgyvendintas projektas „Kolainių kaimo bendruomenės namų atnaujinimas“, pagal 

Kelmės krašto partnerystės VVG Vietos plėtros 2016-2023 metų strategijos priemonę „Pagrindinės 

paslaugos ir kaimų atnaujinimas kaimo vietovėse“. Bendra projekto vertė – 36 500 Eur. Gauta parama 

- 29 199,00 Eur. Šiuo projektu įrengta laisvalaikio ir poilsio erdvė jaunimui, t. y. suremontuota dalis 

turimų patalpų, įsigyti būtini baldai bei įrangą (projektorių, nešiojamą kolonėlę, kompiuterį).  

 

 

Įgyvendintas projektas „Pro mūsų langus“ pagal Nevyriausybinių organizacijų ir 

bendruomeninės veiklos stiprinimo 2021 m. veiksmų plano 1.1.4 priemonės „Stiprinti bendruomeninė 

veiklą savivaldybėse“. Gauta parama – 1745, 00 Eur. Jo metu Bendruomenės namuose sumontuoti 

roletai ant langų bei sutvarkyta administracinė patalpa Bendruomenės dokumentacijai sudėti. 

Įgyvendintas projektas „Virtuvėlė mūsų namuose“ pagal nevyriausybinių organizacijų 

projektams finansuoti iš Kelmės r. sav. Projekto tikslas – įsirengti virtuvėlę Bendruomenės namuose 



5 
 

(įsigyti virtuvės spintelės, kriauklė, mikrobangų krosnelė, el. gartraukis). Bendra projekto vertė – 594,47 

Eur, gauta parama – 535,02 Eur. 

Įgyvendintas projektas  „Bendraujame dirbdami kartu“ Nr. KELM-LEADER- 6B-KV-10-1-2020 

(42VS-PV-20-1-09918-PR001), kurio tikslas – per tradicijų pažinimą, perėmimą, puoselėjimą, kultūros 

sklaidą bei regiono savitumo puoselėjimo veiklas, ugdančias meninius gebėjimus ir kūrybinę saviraišką, 

atskleisti ir populiarinti regiono kultūros tradicijų ir papročių savitumą, formuoti ir stiprinti įvairių 

gyventojų grupių vertybes ir bendruomeniškumo jausmą. Projektas įgyvendintas pagal Kelmės krašto 

partnerystės vietos veiklos 2016-2023 metų vietos plėtros strategijos II prioriteto priemonės „Kaimo 

tradicijų puoselėjimas, mokomųjų, švietėjiškų veiklų rėmimas“, veiklos sritį „Kultūros savitumo ir 

tradicijų išsaugojimas, sveikos gyvensenos ir aktyvaus poilsio skatinimas“ LEADER-19.2-SAVA-8.1. 

Bendra projekto vertė – 3899,90 Eur, gauta parama – 3705,00 Eur. 

Pagal 2022 m. nacionalinės paramos kaimo bendruomenių veiklai teikimo taisykles, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos, įgyvendino projektą „Materialinės bazės 

stiprinimas“. Įsigyti biuro baldai, sėdmaišiai, sofa. Bendra projekto vertė – 3780,03 Eur, gauta parama 

– 3364,23 Eur. 

Įgyvendintas projektas „Praktiniai užsiėmimai Bendruomenės namuose“, kuris buvo 

finansuojamas iš Nevyriausybinių organizacijų projektams finansuoti iš Kelmės rajono savivaldybės 

biudžeto lėšų. Projekto pagrindinis tikslas buvo įsigyti priemonių įvairiems praktiniams užsiėmimas 

organizuoto. Iš projekto lėšų įsigyta 4 gimnastikos (sporto) čiužiniai; atviručių gamybai (skrebinimui) 

reikalingos priemonės; dekupažo edukaciniams užsiėmimas reikalingos priemonės; muilo gamybai 

reikalingos priemonės bei įvairios kanceliarinės priemonės (pieštukai, flomasteriai, rašymo, piešimo  ir 

kt. priemonės). Bendra projekto vertė – 800,91 Eur. Gauta parama - 600 Eur.  

Įgyvendintas bendras jungtinis (Kolainių, Butkiškės, Verpenos ir „Šaltenių pašvaistės“ 

bendruomenių) projektas „Bendruomenių vienybė“ , pagal Kelmės krašto partnerystės VVG strategiją 

(Nr. KELM-LEADER-6B-KV-14-3-2021/42VS-PV-21-1-06935-PR001). Organizuoti tradiciniai kaimų 

renginiai. Bendra projekto vertė – 12 000 eurų.  

Įgyvendintas projektas „Viešo naudojimo patalpų pritaikymas bendruomenės poreikiams“, 

kuris buvo finansuojamas iš Nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo 2022 

metų veiksmų plano 1.1.4 priemonės  „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ (Kelmė r. 

savivaldybė). Iš projekto lėšų Bendruomenės namuose įrengta rūbinė (sumontuotos kabyklos); 

sumontuota spinta, skirta valymo įrankiams, priemonėms susidėti bei įsigytos 10 vnt. pakabų. Bendra 

projekto vertė – 933 eurų.  

2023 m. įgyvendintas projektas „Pažinkime kultūrą ir tradicijas“ pagal Kelmės VVG strategiją 

Nr. KELM-LEADER-6B-KV-15-5-2022/42-PV-22-1-01402-PR001. Projekto tikslas per tradicijų pažinimą, 

perėmimą, puoselėjimą, kultūros sklaidą bei regiono savitumo puoselėjimo veiklas, ugdančias meninius 

gebėjimus ir kūrybinę saviraišką, atskleisti ir populiarinti regiono kultūros tradicijų ir papročių savitumą, 

formuoti ir stiprinti įvairių gyventojų grupių vertybes ir bendruomeniškumo jausmą. Projekto metu 

suorganizuoti du renginiai: „Šeimų sporto šventė Kolainiuose“ bei „Eglutės įžiebimas Kolainiuose“, ir 

trys edukaciniai užsiėmimai: molio-keramikos, vytelių pynimo ir šiaudų vėrimo edukaciniai užsiėmimai. 

Bendra projekto vertė – 4984,00 eurų. Gauta parama – 4735,00 Eur. 

 

Įgyvendintas projektas „Kartų bendradarbiavimo stiprinimas“, kuris buvo finansuojamas iš 

Nevyriausybinių organizacijų projektams finansuoti iš Kelmės rajono savivaldybės biudžeto lėšų. 



6 
 

Projekto pagrindinis tikslas sumontuoti stumdomą sienelę, kuri būtų ir kaip atskiros erdvės įrengimas 

bei ekranas projektoriui. Bendra projekto vertė – 1061,17 Eur, gauta parama – 795,00 Eur.   

Dalyvauta kūrybinėse dirbtuvėse (teritoriniame VVG projekte), kurias organizavo Raseinių 

rajono vietos veiklos grupė „Raseinių krašto bendrija“ kartu su projekto partnerėmis – Kelmės, 

Akmenės, Kaišiadorių rajono vietos veiklos grupėmis įgyvendindama teritorinio bendradarbiavimo 

projektą „Tobulėjanti bendruomenė“ (Nr. 44TT-KK-22-1-03102-PR001), veiklose „Tvarus vartojimas. 

Atliekų mažinimas“, praktiniuose užsiėmimuose „Darbeliai iš antrinių žaliavų. Padėkliukai“ ir kt. 

2024 m. įgyvendintas projektas „Viešųjų erdvių gerinimas“, finansuotas iš Kelmės r. sav. pagal 

Nevyriausybinių organizacijų veiklos stiprinimo 2023–2025 metų veiksmų plano 2.1.1.1 priemonės 

„Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ įgyvendinimo Kelmės rajono savivaldybėje aprašą. 

Bendra projekto vertė: 1564,99 Eur. Šio projekto lėšomis buvo demontuotos senos rūsio durys bei 

sumontuotos naujos, atitinkančios priešgaisrinius reikalavimus.  

Įgyvendintas projektas „Viešųjų patalpų pritaikymas priedangai ekstremalių situacijų metu“ 

pagal Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos nacionalinės paramos kaimo bendruomenių veiklai 

teikimo taisykles. Bendra projekto vertė – 6179,78 Eur., paramos suma – 5500 Eur. Projektu metu 

turimos viešos patalpos (rūsys) pritaikytos civilinei saugai, t. y, priedangai ekstremalių situacijų metu. 

Sutvarkyta sena elektros instaliaciją (permontuota sena el. skydinė, išvedžiota nauja el. instaliacija 

patalpose); sumontuota/įrengta ventiliacijos sistema, aptvarkytos nesandarios betoninės sienos.  

2024 m. dalyvavome Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos skelbtame „Nusikaltimų 

ir kitų teisės pažeidimų prevencijos projektų ir bendruomenių iniciatyvų gerosios praktikos“ konkurse. 

Buvome paskelbti nugalėtojais ir mums skirta 800 eurų bei padėka, kuri bus įteikta š. m. birželio 19 d. 

Vidaus reikalų ministerijoje. 

2024-2025 m. Bendruomenė bendradarbiauja su Užvenčio kultūros centru, dalyvauja 

bendruose projektuose „Sakralinės ir klasikinės muzikos dienos“, finansuojamus Kultūros ministerijos. 

2025 m. įgyvendintas projektas „Pažintinė kelionė kultūros, sporto ir pramogų keliu“, pagal 

Kelmės krašto partnerystės vietos veiklos grupės vietos plėtros strategijos priemonę „Kaimo tradicijų 

puoselėjimas, mokomųjų, švietėjiškų veiklų rėmimas“. Organizuoti renginiai, šventės, įvairios 

edukacinės veiklos, pažintinės kelionės. Bendra projekto vertė – 4591,00 Eur, gauta parama – 4361,45 

Eur. 

Šiuo metu kartu su partneriais (Žalpių, „Šaltenių pašvaiste: bendruomenįmis ir Kelmės r. sav. 

Žemaitės viešąja biblioteka) įgyvendinamas projektas „Bendrystė veža“. Pagal Kelmės VVG Vietos 

plėtros priemonę „Kultūros ir socialinių santykių re-kreacija“. Bendra projekto vertė – 20 040,32 Eur. 

Parama – 18 036,00 Eur. 

........................................... 

Bendruomenė organizuoja įvairius užsiėmimus ir dabar: talkas prie Tyklio ežero pakrantės, 

Dievo namų (tiek prie bažnyčios, tiek prie cerkvės);  akcijas „Darom“, „Renkuosi gyvybę“ (buvo 

uždegamos žvakutės už kiekvieną negimusį vaiką), „100 gerų darbų Lietuvai“ , kūdikėliams buvo 

mezgamos kojinės; organizuojamos vakaronės, parodas, Pasaulinės Dauno sidromo dienos 

paminėjimas, Žemės dienos minėjimo renginiai, Laisvės gynėjų dienos minėjimas, Tautiškos giesmės 

giedojimas aplink Lietuvą, eglutės įžiebimo šventes bei daug kitų švenčių, įvairių popiečių 

organizavimas, pvz., „Arbata iš mano pievos“, „Pilni aruodai“ ir kt.; žaidimus (iš projektinių lėšų buvo 

įsigyti vidaus stalo žaidimai: biliardo, stalo teniso, futbolo žaidimai), šokius, vaidinimus, protmūšius. 

Organizuojam ir socialinių įgūdžių ugdymą; edukacinius užsiėmimus, tokius kaip: muilo, šiaudų sodų 



7 
 

gamybą, molio-keramikos, imbierinių sausainių (meduolių), „musmirių“ kepimą. Mūsų Bendruomenės 

moterų iškeptomis „musmirėmis“ Tarptautinėje vietos bendruomenių mugėje (2016 m.) vaišinome ir 

LR prezidentę D. Grybauskaitę. Nuolat ieškom naujų veiklų, idėjų, minčių bei teikiam paraiškas gauti 

finansavimą, kad tik gyventojai būti saugūs, bendruomeniški.   

Kolainių kraštas „užaugino“ stiprius, energingus ir savo kraštą mylinčius žmones, specialistus, 

kurie nuėjo į įvairias valstybines įstaigas. Savo krašte turime vaiko teisių specialistą, ugniagesius 

gelbėtojus (ir ne vieną), socialinį darbuotoją, atvejo vadybininką, psichologą, policininką, medicinos 

darbuotojų. Todėl patys būdami atsakingi, pareigingi, kruopštūs mes padedam visiems, organizuojam 

pagalbą, teikiam konsultacijas (kiekvienas iš savo srities), paskaitas, susitikimus, mokymus, prevencines 

akcijas skirtas nusikalstamumui, smurto artimoje aplinkoje mažinimui. Telkiam bendruomenę ir kuriam 

saugesnį savo kraštą. 

Taigi, kaip teigė, viena Kolainių kaimo gyventoja „žmonėms nusibodo būti neaktyviems, todėl 

pradėjo darbuotis“. Istorija kuriama..... 

 
  



8 
 

 

Kaip bendruomenėje suprantamas interesų atstovavimas 

(advokacija)? 

Advokacija bendruomenėje – tai procesas, kuriuo atstovaujami bendruomenės interesai ir 

siekiama pokyčių. Ji orientuota į sprendimų priėmėjų įtraukimą ir problemų sprendimą. Advokacija 

padeda išryškinti bendruomenei svarbius klausimus ir užtikrinti, kad jie būtų girdimi. 

Pagrindinės veiklos apima švietimą, informacijos sklaidą ir dialogo kūrimą su valdžia ar 

partneriais. Taip pat skatinamas bendruomenės narių dalyvavimas sprendžiant problemas. Advokacijos 

tikslas – ilgalaikiai pokyčiai, kurie pagerina bendruomenės gyvenimą. 

Pavyzdžiai – kreipimasis dėl infrastruktūros gerinimo, viešosios kampanijos ar dalyvavimas 

konsultacijose, diskusijos su politikais, konkrečių pasiūlymų teikimas ir kt..  

 

Advokacija stiprina bendruomenės balsą ir užtikrina jos interesų atstovavimą. 

 

 

 

  



9 
 

SSGG analizė 
  

STIPRYBĖS GALIMYBĖS 

• Veikiantys bendruomenės namai, 
valdomi pagal panaudos sutartį. 

• Glaudus bendradarbiavimas su 
daugiafunkciu centru, padedantis 
organizuoti bendras veiklas ir projektus. 

• Sveika ir įkvepianti lyderystė, 
motyvuojanti bendruomenės narius 
aktyviai dalyvauti. 

• Tarpkultūrinė darna – bendruomenėje 
darniai sugyvena skirtingų tautybių 
gyventojai (lietuvių ir rusų). 

• Kolainius kerta Šv. Jokūbo piligrimų 
kelias, suteikiantis galimybes turizmui ir 
bendruomenės pristatymui. 

• Veikiantys piligrimų nakvynės namai, 
galintys priimti iki 30 žmonių. 

• Įrengta mini virtuvėlė su reikiama įranga 
– skirta renginiams, edukacijoms ar 
svečių priėmimui. 

• Veikiančios dvi religinės bendruomenės – 
pravoslavų cerkvė ir katalikų bažnyčia, 
kurios stiprina dvasinę bendrystę ir 
kultūrinę įvairovę. 

• Turima projektinė patirtis – 
bendruomenė sėkmingai rengia ir 
įgyvendina įvairaus pobūdžio projektus. 

• Veikiantis bendruomenės aktyvo 
branduolys, dirbantis komandinėje 
dvasioje. 

• Bendruomenė turi apie 50 arų žemės 
sklypą, kuris gali būti naudojamas plėtrai 
ar veiklų įgyvendinimui. 

• Įrengta sporto ir vaikų žaidimų aikštelė, 
taip pat scena, tinkama šokiams ir 
renginiams (talpina 4 šokių poras). 
 

• Ežero pakrantės perdavimas 
bendruomenės žinion – atvertų galimybę 
plėtoti viešąsias poilsio, rekreacijos ir 
turizmo paslaugas. 

• Energinio efektyvumo didinimo 
programos – bendruomenės namų 
modernizavimas (apšiltinimas, saulės 
elektrinė, nauja šildymo sistema) 
padidintų pastato patrauklumą ir 
sumažintų eksploatacines išlaidas. 

• Šv. Jokūbo kelio potencialo išnaudojimas 
– galima vystyti piligrimų aptarnavimo 
infrastruktūrą, kurti edukacines ar 
kultūrines paslaugas keliautojams. 

• Tarpkultūrinio dialogo stiprinimas – rusų 
ir lietuvių bendruomenių sugyvenimas 
kuria erdvę įtraukioms ir vienijančioms 
iniciatyvoms. 

• Glaudus bendradarbiavimas su 
daugiafunkciu centru – galimybė kurti 
jungtinius projektus, veiklas vaikams, 
šeimoms ir senjorams. 

• Projektinio finansavimo priemonės 
Lietuvoje – stiprus pagrindas teikti 
paraiškas finansavimui gauti 
infrastruktūros, užimtumo ir socialinių 
paslaugų srityse. 

• Gerieji bendruomėninės motyvacijos 
pavyzdžiai Lietuvoje – aktyvus 
branduolys ir lyderystė leidžia sparčiai 
inicijuoti reikalingus pokyčius. 

• Priemonės dvasinio ir kultūrinio paveldo 
atgaivinimui – bažnyčių ir cerkvės erdvės 
gali tapti kultūrinių renginių, koncertų ar 
atvirų durų dienų vieta. 

• Švietimo paslaugų advokacija – aktyvus 
gyventojų įsitraukimas gali prisidėti prie 
Užvenčio gimnazijos išsaugojimo ir 
švietimo paslaugų stiprinimo vietovėje. 

 
 
 



10 
 

SILPNYBĖS GRĖSMĖS 

• Dalis gyventojų yra nemotyvuoti 
įsitraukti į bendruomeninę veiklą, 
stokojama aktyvaus dalyvavimo. 

• Užrakintos bažnyčios – tiek katalikų, tiek 
pravoslavų. 

• Bendruomenė neturi perduotos ežero 
pakrantės, kurią galėtų naudoti poilsiui ir 
rekreacinių viešųjų paslaugų teikimui. 

• Bendruomenės namai yra neapšiltinti, 
šiuo metu priskirti F energetinio 
naudingumo klasei (siekiama pasiekti 
bent B klasę). 

• Brangi ir neefektyvi šildymo sistema, 
planuojama ją keisti į modernią „oras–
vanduo“ sistemą bei įsirengti saulės 
elektrinę bendruomenės reikmėms. 

• Nėra tinkamo apšvietimo aplink 
bendruomenės namus, kurie apšviestų 
teritoriją, aikštelę, pasitarnautų renginių 
metu. 

• Kolainių kaimo vietovės ženklinimas yra 
avarinės būklės, neatitinka 
reprezentacinių ar saugumo standartų. 

• Virtuvės įranga yra pasenusi, reikalingas 
jos atnaujinimas, kad būtų galima vykdyti 
edukacines veiklas ir kokybiškai priimti 
svečius. 

• Mažėjantis gyventojų įsitraukimas į 
bendruomeninę veiklą gali lemti silpnesnį 
pilietinį aktyvumą ir sumažinti 
bendruomenės atsparumą iššūkiams. 

• Reprezentacinių erdvių ir ženklų prasta 
būklė (pvz., vietovės ženklinimas) mažina 
Kolainių patrauklumą tiek vietos 
gyventojams, tiek atvykstantiems 
svečiams. 

• Nesuteikta prieiga prie ežero pakrantės 
trukdo viešųjų paslaugų vystymui, 
rekreacijos ir turizmo iniciatyvoms. 

• Energetinis neefektyvumas – neapšiltinti 
bendruomenės namai ir brangi šildymo 
sistema riboja bendruomenės veiklų 
plėtrą bei didina finansinę naštą. 

• Nėra tinkamo apšvietimo aplink 
bendruomenės pastatą 

• Infrastruktūros senėjimas – virtuvės 
įranga ir kai kurios kitos priemonės yra 
pasenusios, ribojančios renginių ar 
edukacijų kokybę. 

• Kultūrinio ir dvasinio paveldo mažas 
prieinamumas – nuolat užrakintos 
bažnyčios silpnina galimybes telkti 
bendruomenę per tradicijas. 

• Lėtai sprendžiami svarbūs klausimai 
(pvz., dėl ežero pakrantės perdavimo) 
gali stabdyti vietos iniciatyvas ir kurti 
bendruomenės nusivylimą. 

 



11 
 

Misija, vizija ir vertybės 

Strategijos rengimo metu suformuluota bendruomenės Vizija, misija ir vertybės 

 

VIZIJA 
Bendruomenė, kurioje žmonės pasirenka gyventi, dirbti ir augti šalia gamtos, puoselėdami savo 

aplinką, tarpusavio ryšius ir asmeninę laisvę. 

MISIJA 
Skatinti bendruomenės vienybę plėtojant socialines ir užimtumo paslaugas, kuriant aplinką, kurioje 

kiekvienas Kolainių gyventojas jaučiasi reikalingas ir įtrauktas 

 

Kartu su vizijos ir misijos formuluotėmis, identifikuotos ir pagrindinės vertybės, kuriomis savo 

veikloje vadovaujasi bendruomenė. 

 

VERTYBĖS 
1. Tradicijos - Puoselėjame savo krašto kultūrinį paveldą, bendruomenės papročius ir istorinę atmintį, 

perduodame juos iš kartos į kartą kaip stiprybės ir tapatybės šaltinį. 

2. Atvirumas naujiems potyriams - Esame atviri idėjoms, pokyčiams ir naujoms patirtims, kurios 

praturtina bendruomenės gyvenimą ir padeda prisitaikyti prie šiuolaikinių poreikių. 

3. Draugiškumas - Kuriame šiltą ir jaukią aplinką, kurioje kiekvienas jaučiasi priimtas, išgirstas ir 

vertinamas – tiek naujakurys, tiek senbūvis. 

4. Bendruomeniškumas - Veikiame išvien – telkiame jėgas bendriems tikslams, padedame vieni kitiems 

ir kuriame tvirtus tarpusavio ryšius, kurie veda į gerovę. 

5. Žinios - Vertiname mokymąsi, kūrybiškumą ir gebėjimą pritaikyti žinias tiek tradicinėje, tiek 

šiuolaikinėje veikloje – nuo amato iki skaitmeninio darbo. 

 

 



12 
 

  



13 
 

 

Tikslai, uždaviniai ir veiklos 
 

Eil. 
Nr. 

Pavadinimas Siekiamas rodiklis Laikotarpis Finansavimo 
šaltinis 

1. Tikslas. Advokacijos priemonėmis siekti viešos bendruomenės poilsio erdvės prie ežero 
sukūrimo 

1.1. Uždavinys. Ežero pakrantės perdavimas bendruomenei  
 

1.1.1. Veikla Teisinės nuosavybės 
situacijos analizė 
Aprašymas: 
Pirmuoju žingsniu numatoma 
išsiaiškinti situaciją, kurio metu bus 
surinkti duomenys iš viešųjų 
registrų (Nacionalinės žemės 
tarnybos, Registrų centro) apie 
Kolainių ežero pakrantės teisinį 
statusą, valdytojus, ribų nustatymą 
ir galimus servitutus. Taip pat bus 
peržiūrėti dokumentai dėl pakrantės 
naudojimo ir nustatyta, ar teritorija 
yra valstybinė, savivaldybės ar 
privačios nuosavybės. Atsižvelgiant į 
gautą informaciją, bus 
suformuluotos rekomendacijos dėl 
tolesnių teisinių žingsnių. 
 

Gauta pažyma apie 
žemės sklypo 
statusą (1 vnt.); 
Parengtos 
rekomendacijos (1 
dokumentas); 
Gautos išvados dėl 
teisinės galimybės 
perduoti 
bendruomenei (1 
pažyma). 

2026 - 2027 Savivaldybės 
administraciniai 
resursai 
Vidaus ištekliai 
(bendruomenės 
lėšomis) 
 

1.1.2. Veikla. . Derybų inicijavimas su 
savivaldybe ir nacionalinėmis 
institucijomis 
Aprašymas: 
Remiantis atlikta analize, bus 
oficialiai inicijuotas bendruomenės 
kreipimasis į Kelmės rajono 
savivaldybę, siekiant pradėti dialogą 
dėl ežero pakrantės perdavimo 
bendruomenės reikmėms. Šiai 
veiklai bus suformuota derybinė 
grupė iš aktyvių bendruomenės 
narių ir konsultantų (jeigu 
numatomas toks poreikis). Bus 
organizuojami susitikimai su 
politikais, administracijos vadovais, 
parengta motyvuota 

Suformuota 
derybinė grupė (1 
vnt.); 
Parengta oficiali 
motyvacinė 
pažyma (1 
dokumentas); 
Surengti 
susitikimai su 
savivaldybės ir 
žemės tarnybos 
atstovais (ne 
mažiau kaip 2 vnt.). 

2026 Bendruomenės 
lėšos 
LR Vidaus reikalų 
ministerijos 
pilietinio 
aktyvumo 
priemonės 
 



14 
 

dokumentacija, pabrėžiant viešąją 
naudą, socialinę bei rekreacinę 
reikšmę. 

 

1.1.3. Veikla. Viešas bendruomenės 
palaikymo telkimas 
Aprašymas: 
Siekiant suteikti procesui viešą 
svarbą ir užtikrinti palaikymą, bus 
organizuojamas informacinis 
susitikimas su vietos gyventojais, 
pristatant pakrantės perdavimo 
naudą. Taip pat planuojama 
surengti viešą parašų rinkimo 
kampaniją, parengti peticiją ar 
kreipimąsi į savivaldybę. Bus 
išnaudojami socialiniai tinklai, vietos 
spauda bei partnerystės su kitomis 
bendruomenėmis, kurioms pavyko 
įgyvendinti panašias iniciatyvas. 

  

Surengtas viešas 
susitikimas su 
gyventojais (1 
renginys); 
Surinkti parašai (ne 
mažiau kaip 100 
parašų); 
Parengta ir 
paviešinta peticija 
arba rezoliucija (1 
dokumentas). 
 

2026 - 2027 SADM priemonių 
lėšos 

1.2.  Uždavinys. Parengti projektą, vizualizaciją 
 

1.2.1. Veikla. Idėjų dirbtuvės su 
bendruomene 
Aprašymas: 
Bus organizuojamos idėjų kūrimo 
dirbtuvės, į kurias kviečiami 
bendruomenės nariai, jaunimas, 
kraštovaizdžio specialistai ir 
architektai. Per interaktyvius 
užsiėmimus bus renkami poreikiai, 
idėjos ir funkcionalumo prioritetai. 
Taip užtikrinamas demokratinis 
projektavimo procesas ir 
bendruomenės įtraukimas į 
sprendimų priėmimą. 
 

Surengtos idėjų 
dirbtuvės (1–2 
renginiai); 
Dalyvių skaičius (ne 
mažiau kaip 20 
asmenų); 
Parengtas idėjų 
žemėlapis (1 
dokumentas). 
 

2026 Kultūros taryba; 
Savivaldybės 
dalyvaujamojo 
biudžeto 
iniciatyvos. 
 

1.2.2. Veikla. Rekreacinės erdvės 
architektūrinis projektavimas 
Aprašymas: 
Pasitelkus atestuotus architektus 
bus parengtas funkcinis rekreacinės 
erdvės projektas, atitinkantis 
viešosios infrastruktūros 
reikalavimus. Projektas apims 

Darbo projektas (1 
dokumentų 
rinkinys); 
Pritaikymo 
neįgaliesiems 
sprendinių skaičius 
(ne mažiau kaip 2); 

2027 ES fondų lėšos, 
savivaldybės 
lėšos, VVG lėšos 
per vietos 
projektus, 
Aplinkos 
ministerijos 
priemonių lėšos 



15 
 

landšafto, mažosios architektūros, 
inžinerinių sprendimų bei 
prieinamumo aspektus, pritaikytus 
ir žmonėms su negalia. Taip pat bus 
numatytos galimos sumanios 
technologijos, užtikrinančios žaliąją 
infrastruktūrą (pvz., takai, tvarūs 
suolai, pavėsinės iš vietos žaliavų). 
 

Suderinimo 
protokolas su 
savivalda 1 vnt. 
 

 

1.2.3. Veikla. Vizualizacijų sukūrimas 
Aprašymas: 
Remiantis darbo  (techniniu) 
projektu bus sukurtos profesionalios 
2D ir 3D vizualizacijos, 
vaizduojančios būsimą erdvę 
skirtingais metų laikais, įvairiomis 
funkcijomis (pvz., poilsio zonos, 
šventės, turistų lankymasis). 
Vizualizacijos bus naudojamos 
viešinimo, komunikacijos ir 
investicijų pritraukimo tikslais. Taip 
pat bus sukurta skaitmeninė 
brošiūra, kuri padės viešinti projektą 
regioniniu ir nacionaliniu mastu. 
 

2D vizualizacija,  
3D vizualizacija, 
Skaitmeninė 
brošiūra (1 
leidinys). 
 

2027 Partnerystės su 
architektūros 
studentais ir 
universitetais 
 

1.3.  Uždavinys. Parengti veiksmų planą, kaip perimti pakrantę bendruomenės nuosavybei 
 

1.3.1. Veikla. Veiksmų plano sudarymas 
Aprašymas: 
Bus rengiamas chronologiškai 
detalizuotas veiksmų planas, 
apimantis visus teisinius, 
administracinius, komunikacinius ir 
techninius veiksmus, reikalingus 
pakrantės perdavimo procesui. 
Plane numatomi konkretūs 
terminai, atsakingi subjektai, 
teisinių procedūrų aprašymai, galimi 
alternatyvūs keliai (pvz., ilgalaikė 
nuoma ar panaudos sutartis). 
 

Parengtas veiksmų 
planas (1 
dokumentas); 
Plano pristatymas 
bendruomenei ir 
savivaldybei (2 
renginiai); 
Įtraukta rizikų 
analizė ir 
sprendimo būdai 
(1 skyrius plano 
dokumente). 
 

2027 Savivaldybės 
projektinis 
finansavimas, 
NVO fondas 
 

1.3.2.  Veikla. Teisinių dokumentų 
parengimas 
Aprašymas: 
Atsižvelgiant į pasirinkto perdavimo 
būdo teisinę formą (nuosavybė, 

Parengtas 
dokumentas, 1 vnt. 

2027 - 2028 Teisinės pagalbos 
paslaugų fondai, 
Bendruomenės 
vidaus biudžetas 
 



16 
 

panauda, ilgalaikė nuoma), bus 
parengti visi reikalingi dokumentai – 
prašymai, turto perdavimo aktai, 
panaudos sutartys, techninės 
dokumentacijos priedai. Tam gali 
būti pasitelkti nepriklausomi 
teisininkai arba savivaldybės teisinio 
skyriaus specialistai. 
 

1.3.3. Veikla. Perėmimo įteisinimo 
procesas 
Aprašymas: 
Galutinis veiksmas – įforminti 
pakrantės perdavimą 
bendruomenei. Priklausomai nuo 
proceso eigos, tai gali būti notarinis 
sandoris, ilgalaikės panaudos 
sutarties registracija ar nuosavybės 
teisės įrašas. Bus užtikrintas 
skaidrumas, bendruomenės 
informavimas, dokumentų 
registracija Registrų centre ar kitose 
institucijose. 
 

Gautas 
registracijos 
numeris (1 vnt.); 
Informacija 
paviešinta 
bendruomenės 
kanaluose (1 
pranešimas). 
 

2028 Bendruomenės 
lėšos 

2. Tikslas. Bendruomenės namų renovacija ir papildomas įveiklinimas 
 

2.1. Uždavinys. Padidinti energetinį efektyvumą 
 

2.1.1. Veikla. Bendruomenės namų 
pastato apšiltinimas 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Veikla pradedama atlikus pastato 
energetinį auditą, kuris nustato 
esamą šilumos nuostolių lygį, 
nurodo šilumos tiltelių vietas, o taip 
pat pateikia rekomendacijas dėl 
optimaliausių pastato apšiltinimo 
sprendimų. Šis auditas atliekamas 
sertifikuotų energetinio efektyvumo 
specialistų, laikantis STR 
2.01.09:2012 nuostatų. 
Remiantis audito išvadomis, 
rengiamas techninis projektas, 
kuriame detalizuojamos naudotinos 
medžiagos (pvz., mineralinė vata, 
polistireninis putplastis ar medžio 

Parengtas ir 
įgyvendintas 
energinio 
efektyvumo 
gerinimo projektas 
– 1 vnt.; 
Apšiltinta pastato 
atitvarų kvadratūra 
– ne mažiau kaip 
180 m²; 
Energijos 
suvartojimo 
sumažinimas 
šildymui – ne 
mažiau kaip 35 % 
per metus; 
Pastato energetinė 
klasė padidinta iš F 

2027 - 2028 Aplinkos projektų 
valdymo agentūra 
(APVA), 
priemonės 
„Pastatų 
modernizavimas“; 
Kelmės rajono 
savivaldybės 
biudžeto lėšos 
(infrastruktūros 
priemonės). 
 



17 
 

plaušo plokštės), tvirtinimo būdai, 
sluoksnių storiai ir jų derinimas su 
pastato konstrukcija. Projektas 
derinamas su savivaldybės statybos 
skyriumi, jei reikalaujama pagal 
teisės aktus. 
Toliau organizuojamas viešasis 
pirkimas darbų rangovui parinkti, 
vadovaujantis mažos vertės pirkimų 
taisyklėmis (jeigu finansuojama iš 
viešų šaltinių). Pasirašius sutartį, 
darbai vykdomi etapais – pirmiausia 
apšiltinamos fasado sienos, po to – 
cokolis, stogo perdanga, grindys. 
Darbų metu užtikrinama nuolatinė 
techninė priežiūra, atliekama iš 
anksto paskirto statybos techninės 
priežiūros specialisto. Po darbų 
baigimo atliekami sandarumo 
bandymai bei vertinamas energinio 
naudingumo sertifikatas. 
 

į B (pagal Aplinkos 
ministerijos 
nustatytas klases). 
 

2.1.2. Veikla. Šildymo sistemos keitimas į 
„oras–vanduo“ 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Šildymo sistemos atnaujinimas 
vykdomas remiantis išsamia 
technine analize, kurioje 
įvertinamas esamos sistemos 
efektyvumas, sąnaudos, išmetamųjų 
teršalų kiekiai ir techninis 
nusidėvėjimas. Gavus energetinio 
audito rekomendacijas, inicijuojama 
modernios šilumos siurblio tipo 
„oras–vanduo“ sistemos diegimas. 
Techniniame sprendinyje 
numatoma, kur bus įrengiamas 
išorinis šilumos siurblio blokas 
(atsižvelgiant į triukšmo 
reikalavimus ir pastato orientaciją), 
kur bus vedžiojami vamzdynai, 
šilumos akumuliacinės talpos, 
valdikliai. Patalpose įrengiami 
grindinio šildymo kontūrai arba 
renovuojami radiatoriai. 
Svarbus etapas – šildymo sistemos 
integracija į bendruomenės pastato 

Įsigyta, 
sumontuota ir 
testuota šilumos 
siurblio sistema – 1 
vnt.; 
Centralizuoto 
šildymo 
alternatyva su 
metinėmis 
išlaidomis 
sumažėjusiomis 
40–50 %; 
Sistema pritaikyta 
automatizuotam 
reguliavimui – 1 
valdymo modulis; 
Energijos šaltinis – 
atsinaujinanti 
energija 
(klasifikuojama 
kaip žaliasis 
sprendimas). 
 

2029 ES struktūrinių 
fondų priemonės; 
Savivaldybės 
klimato kaitos 
mažinimo 
programos. 
 



18 
 

valdymo sistemą (jei yra). Valdiklis 
leidžia bendruomenei automatiškai 
reguliuoti šildymą pagal renginių 
grafiką, sumažinti sąnaudas, kai 
patalpos nenaudojamos. 

 

2.1.3. Veikla. Saulės elektrinės įrengimas 
bendruomenės reikmėms 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Saulės elektrinės įrengimas 
prasideda nuo pastato stogo arba 
sklypo geografinės padėties 
įvertinimo.   Kviečiami specialistai, 
kurie siūlo optimalų įrengimo 
sprendinį – stoginę ar žemės 
modulių sistemą. 
Tuomet rengiamas techninis 
projektas, atsižvelgiant į elektros 
vartojimo grafiką, leidimų sistemą 
(ESO prijungimas), saugumo 
reikalavimus (pvz., įžeminimo 
reikalavimai, apsaugos nuo 
viršįtampių priemonės). Projekte 
numatoma instaliuoti 6–15 kW 
galios fotovoltinius modulius su 
inverteriu ir duomenų stebėjimo 
sistema. 
Įgyvendinus įrengimo darbus, įranga 
prijungiama prie elektros 
paskirstymo tinklo, o elektrinės 
valdymas sukonfigūruojamas 
nuotoliniu būdu. Sukuriamas 
energijos naudojimo stebėsenos 
planas, apimantis sąnaudų 
fiksavimą, taupymo rodiklius ir 
metinių ataskaitų teikimą 
bendruomenei. Per 2 - 4 metus 
sistema atsiperka per mažesnes 
sąskaitas už elektrą, o per 10 metų – 
generuoja ekonominę naudą. 
 

Įrengta fotovoltinė 
elektrinė – ≥8 kW 
galios; 
Pasiektas elektros 
sąnaudų 
sumažinimas – ne 
mažiau kaip 70 % 
metinių poreikių; 
Inverterio valdymo 
sistema su 
energijos 
stebėsenos 
funkcija – 1 vnt.; 
Perteklinės 
energijos 
integravimas į ESO 
tinklą – užfiksuotas 
sutarties numeris. 
 

2029 APVA paramos 
priemonės; 
Savivaldybių 
tvarumo paramos 
priemonės. 
 

2.2. Uždavinys. Įrengti gastronomijos edukacijų erdvę su reikalinga įranga 
 

2.2.1.  Veikla. Patalpų paruošimas 
gastronominei veiklai 
Įgyvendinimo aprašymas: 

Sutvarkytos ir 
pertvarkytos 
patalpos – ne 
mažiau kaip 25 m²; 

2028 - 2030 ES lėšos, 
Savivaldybės 
biudžetas, 



19 
 

Ši veikla apima fizinių 
bendruomenės namų patalpų 
pritaikymą gastronomijos 
edukacijoms – įskaitant statybinius, 
higieninius ir ergonominius 
sprendimus. Pirmiausia bus atlikta 
esamų patalpų techninė analizė, 
įvertinant jų erdvės funkcionalumą, 
ventiliacijos galimybes, inžinerinių 
tinklų (elektros, vandentiekio, 
nuotekų) išdėstymą. Remiantis šia 
analize, bus parengtas patalpų 
pertvarkymo projektas, kuriame bus 
numatyta erdvė darbo zonoms, 
judėjimo takams, dalyvių stebėjimo 
vietoms bei edukatoriaus darbo 
vietai. 
Vykdant pertvarkymo darbus, bus 
atnaujintos grindų ir sienų dangos, 
pasirenkant lengvai valomas, 
atsparias drėgmei ir temperatūros 
pokyčiams medžiagas (pvz., plytelės, 
PVC dangos). Bus įrengti papildomi 
elektros lizdai, nutiesti papildomi 
vandens tiekimo ir nuotekų 
vamzdynai, įrengtos virtuvės 
kriauklės bei sumontuotas 
mechaninis vėdinimas su garų 
surinktuvu. 
Taip pat bus pasirūpinta higienos 
normų įgyvendinimu pagal HN 
15:2011 reikalavimus: įrengtas 
praustuvas rankoms plauti, 
nurodytos laikymo zonos žaliavoms, 
švarios zonos. Prireikus bus 
konsultuojamasi su savivaldybės 
visuomenės sveikatos specialistais. 
Po darbų atlikimo bus pateikta 
patalpų higieninė išvada ir leidimas 
vykdyti veiklą. 
 

Įrengti pagrindiniai 
inžineriniai mazgai 
– 3 vnt. (vanduo, 
elektra, 
ventiliacija); 
Gautas leidimas 
edukacinei veiklai 
– 1 vnt.; 
Užtikrinta HN 
normų atitiktis 
(sertifikuota 
specialistų). 
 

Nacionalinės 
sveikatos 
stiprinimo 
programos (jei 
veikla turi sveikos 
mitybos 
komponentą). 
 

2.2.2. Veikla Profesionalios 
gastronominės įrangos įsigijimas 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Atlikus poreikio analizę, bus 
suformuotas tikslinis įrangos 
sąrašas, pritaikytas edukacinei, o ne 

Įsigyta pagrindinė 
įranga (ne mažiau 
kaip 8 vnt.); 
Visi įrenginiai 
atitinka CE / ES 
standartus 

2029 - 2030 Parama 
socialiniam 
verslui (jei 
edukacijos turi 
pajamų 
komponentą), 



20 
 

komercinei veiklai, užtikrinantis 
mokymų saugumą ir efektyvumą. 
Įrangos pirkimo specifikacijos 
parengiamos vadovaujantis HN ir ES 
maisto higienos reikalavimais – 
prioritetas teikiamas nerūdijančio 
plieno, CE ženklu pažymėtai įrangai. 
Planuojama įsigyti: konvekcinę 
krosnelę (su termoreguliacija), 
indukcinę viryklę (saugus ir 
efektyvus kaitinimas), pramoninį 
šaldytuvą ir šaldiklį, virtuvės 
kombainą, stalo indų komplektus 
(ne mažiau kaip 20 asmenų), bei 
plautuvių komplektus. Taip pat 
numatoma įsigyti maisto laikymo 
spintų, sandėliavimo lentynų, karšto 
vandens šildytuvą. 
Po įsigijimo įranga bus išdėstyta 
pagal saugumo logiką – atskiriant 
karštąsias zonas, valymo zonas ir 
žaliavos laikymo zonas. Taip pat 
įsigyjamos priemonės techninei 
priežiūrai: gesintuvas, pirmosios 
pagalbos rinkinys, signalizacija, jei 
reikalaujama pagal techninius 
reikalavimus. 
 

Įranga naudojama 
bent 6 edukacijose 
per metus; 
Įranga apdrausta, 
įtraukta į 
bendruomenės 
turtą. 
 

Kultūros taryba 
(jei edukacijos 
susijusios su 
kulinariniu 
paveldu) 
 

2.2.3.  Veikla. Edukacinių programų 
kūrimas ir diegimas 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Ši veikla skirta turinio sukūrimui, 
kuris būtų taikomas įvairioms 
tikslinėms grupėms (vaikams, 
šeimoms, senjorams, turistams). 
Pirmiausia atliekama edukacinių 
temų apklausa, siekiant išsiaiškinti 
bendruomenės narių interesus ir 
prioritetus. Apklausos metu 
analizuojama, kokie patiekalai ar 
tradicijos vertinami kaip svarbios 
paveldosaugos ar identiteto dalys. 
Remiantis apklausos duomenimis, 
sukuriamos ne mažiau kaip trys 
edukacinės programos, kuriose 
integruojami tautinio paveldo 
elementai (pvz., ruginių blynų 

Sukurtos 
edukacinės 
programos – ne 
mažiau kaip 3; 
Surengta 
edukatorių 
parengimo sesija – 
1; 
Vykdomos 
edukacijos – ne 
mažiau kaip 6 
kartus per metus; 
Dalyvių skaičius 
per metus – ne 
mažiau kaip 90 
asmenų. 
 

2030 Kultūros taryba 
(tradicinio 
kulinarinio 
paveldo 
programa), 
LEADER 
(socialinės 
įtraukties 
projektai), 
Nacionalinės 
švietimo 
agentūros 
neformaliojo 
ugdymo 
programos. 
 



21 
 

kepimo procesas, žolelių mišinių 
gamyba, adventinio stalo ruošimas). 
Programos sudaromos moduliniu 
principu: teorinė dalis (pvz., apie 
produktų kilmę ir reikšmę), praktinė 
dalis (gaminimo procesas), 
refleksijos dalis (ragavimas, 
dalijimasis patirtimi). 
Edukacijoms parengiami metodiniai 
aprašai, veiklų žurnalai, užsiėmimų 
planai, įsigyjamos papildomos 
medžiagos (prijuostės, užrašų 
knygelės, produktai). Taip pat 
organizuojami pirmieji mokymai 
edukatoriams – vietos aktyvistams, 
kuriems suteikiamos bazinės 
edukacijos vedimo. 
 

2.3. Uždavinys. Bendruomenės nakvynės namų įrengimas 
 

2.3.1. Veikla. . Nakvynės kambarių 
infrastruktūros pritaikymas 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Pirmuoju žingsniu bus atlikta 
pastato erdvių analizė, nustatant, 
kurios patalpos yra tinkamos 
pritaikyti nakvynės funkcijai, 
atsižvelgiant į architektūrinius 
sprendinius, konstrukcijų tvirtumą, 
inžinerinių tinklų išdėstymą bei 
natūralaus apšvietimo galimybes. 
Numatoma rekonstruoti ar 
atnaujinti 3–4 patalpas, kuriose bus 
įrengtos poilsio lovos, spintelės, 
apšvietimo šviestuvai, grindų 
dangos, langų užtamsinimo 
sprendimai. 
Prieš pradedant darbus, bus 
parengtas paprastojo remonto 
projektas (jei reikia – su 
architektūrine dalimi), 
vadovaujantis STR reglamentais. 
Vidaus apdailos darbai bus vykdomi 
pasitelkiant rangovą arba vietos 
amatininkus. Vykdant įrengimą, 
vadovaujamasi ergonomikos 
principais: būtinas minimalus tarpas 

Įrengti nakvynės 
kambariai – ne 
mažiau kaip 3; 
Vienu metu 
apgyvendinimo 
vietų skaičius – ne 
mažiau kaip 10; 
Gautas patalpų 
atitikties sveikatos 
reikalavimams 
dokumentas – 1; 
Baldų komplektų 
skaičius – ne 
mažiau kaip 10 
(lovos, staleliai, 
spintelės). 
 

2028 Lietuvos kaimo 
plėtros 2023–
2027 m. strategija 
(nežemės ūkio 
veiklos 
skatinimas) 
 



22 
 

tarp lovų, aiškus judėjimo kelias, 
integruotas apšvietimas prie 
kiekvienos lovos, o taip pat 
elektriniai lizdai asmeniniams 
įrenginiams įkrauti. 
Patalpų įrengimas apims baldų 
įsigijimą – lovos (dviaukštės arba 
vienvietės), spintelės, kabykla 
drabužiams, veidrodžiai. Numatyta 
galimybė naudoti dalį įrangos 
multifunkciškai – pvz., 
išskleidžiamas miegamąsias sofas 
šeimoms. Po įrengimo atliekama 
sanitarinė ekspertizė, siekiant gauti 
leidimą eksploatacijai. 
 

2.3.2. Veikla. Sanitarinių zonų įrengimas 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Higienos infrastruktūros įrengimas 
yra esminė sąlyga teikiant 
apgyvendinimo paslaugas. Bus 
įrengti arba modernizuoti dušai, 
tualetai, praustuvai, užtikrinant jų 
atskyrimą pagal lytį ir poreikį 
(moterims, vyrams, šeimoms, 
asmenims su negalia). Darbai 
pradedami nuo inžinerinių tinklų 
įvertinimo – tikrinamas vandens 
slėgis, nuotekų sistema, karšto 
vandens tiekimo galimybės. 
Parengus projektinį sprendinį, bus 
įrengiamos kokybiškos, 
mechaniniam dėvėjimuisi atsparios 
dangos, priešslydiminės grindys, 
sanitarinių prietaisų įranga (tualetai 
su ekonominiu nuleidimu, 
sensoriniai čiaupai, sieniniai 
veidrodžiai, džiovintuvai). Visi 
mazgai atitiks STR, HN ir 
universaliosios statybos 
reikalavimus. 
Specialus dėmesys skiriamas 
prieinamumui – vienas WC ir dušas 
bus pilnai pritaikyti žmonėms su 
judėjimo negalia (praplatintos 
durys, turėklai, žemi praustuvai, 
dušo kėdutė). Baigus darbus, 

Įrengti sanitariniai 
mazgai – ne 
mažiau kaip 4 
(tualetai, dušai); 
1 sanitarinis 
mazgas pritaikytas 
žmonėms su 
negalia; 
Naudojamos 
vandens taupymo 
technologijos 
(sensoriniai 
čiaupai) – ne 
mažiau kaip 3; 
Gauti patalpų 
higienos atitikties 
dokumentai – 1 
komplektas. 
 

2028 Bendruomenės 
lėšos,  
Kelmės rajono 
savivaldybės 
infrastruktūros 
plėtros 
priemonės 
 



23 
 

iškviečiami NVSC atstovai patalpų 
vertinimui, taip pat įrengiamas 
evakuacinis planas. 
 

2.3.3. Veikla. . Registracijos sistemos ir 
viešinimo priemonių sukūrimas 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Bendruomenės nakvynės vietų 
įveiklinimas priklauso nuo 
efektyvios informacijos sklaidos ir 
paprastos rezervacijos sistemos. 
Veiklos pradžioje bus sukurta 
skaitmeninė registracijos platforma, 
integruota į bendruomenės 
svetainę. Sistemoje lankytojas galės 
matyti laisvas datas, pasirinkti 
kambario tipą, pateikti rezervacijos 
užklausą ir apmokėti (jei numatoma 
komercinė veikla). 
Be techninio sprendimo, bus 
sukurtas viešinimo planas, 
apimantis skaitmeninius kanalus 
(socialiniai tinklai, regioninės 
naujienų svetainės), 
bendradarbiavimą su turizmo 
informacijos centrais, įtraukimą į Šv. 
Jokūbo kelio oficialų žemėlapį bei 
partnerystę su turizmo 
agentūromis. Parengta vizualinė 
medžiaga – informaciniai 
lankstinukai, plakatas, vietovės 
žemėlapis. 
Taip pat numatoma integracija su 
„Booking.com“, „Airbnb“ ar 
„TURIZMAS.LT“ platformomis, jeigu 
veikla vykdoma kaip socialinis 
verslas, užtikrinant galimybę gauti 
pajamas bendruomenės veikloms 
finansuoti. 
 

Sukurta 
elektroninė 
rezervacijos 
sistema – 1 vnt.; 
Išleisti lankstinukai 
– ne mažiau kaip 
300 egz.; 
Įtraukta į 
nacionalines ar 
regionines turizmo 
duomenų bazes – 
ne mažiau kaip 3; 
Bendradarbiavimo 
susitarimai su 
keliautojų 
organizacijomis – 
ne mažiau kaip 2. 
 
 

 

2029 Turizmo 
skatinimo fondai 
 

2.4. Uždavinys. Įrengti bendruomenės namų teritorijos apšvietimą 
 

2.4.1. Veikla. Techninės būklės vertinimas 
ir projektavimo darbai 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Pirmasis žingsnis – esamos situacijos 
įvertinimas: atliekamas teritorijos 

Parengta techninė 
dokumentacija – 1 
komplektas; 
Suderintas 
projektas su 

2030 ES lėšos 



24 
 

(aikštelės, pėsčiųjų takų, 
automobilių stovėjimo vietų, scenos 
erdvės) techninės būklės auditas, 
nustatant esamą apšvietimo 
trūkumą, tamsias zonas, judėjimo 
srautus. Vertinimo metu 
parengiamos schemos, kuriose 
pažymimos numatomos šviestuvų 
vietos, šviesos sklaidos zonos ir 
reikalingos galios parametrai. 
Pagal gautus duomenis bus 
rengiamas techninis projektas, 
kuriame numatomi šviestuvų tipai 
(prioritetas – LED šviestuvams), jų 
tvirtinimo aukštis, atramų tipas 
(pvz., antžeminės ar įleidžiamos), 
elektros maitinimo šaltinis 
(tiesioginis prijungimas prie vidaus 
tinklo ar autonominiai sprendimai – 
pvz., saulės šviestuvai). Projektas 
derinamas su Kelmės rajono 
savivaldybe bei, jei reikia, elektros 
tinklų operatoriumi. 

 

savivaldybe – 1 
pažyma 
 

2.4.2. Veikla. Pirčių terapinių paslaugų 
teikimas 
Aprašymas. 

Išanalizuojamos 
bendruomenės finansavimo 
galimybės kilnojamų pirčių ir džakuzi 
bei stacionarių pirčių, įsigijimui. 
Vertinamos ir savivaldybės biudžeto 
galimybės kofinansavimui. Pirtys 
būtų pritaikytos terapiniams 
užsiėmimams ir sveikatinimui Vėliau 
vykdomi derinimai su savivaldybe 
dėl reikiamų leidimų. Numatoma 
įrangos specifikacija ir jos 
pritaikymas sveikatinimo 
paslaugoms. 

Pasirenkami tiekėjai, 
galintys užtikrinti aukštos kokybės 
pirčių ir džakuzi tiekimą ir įrengimą. 
Įranga įsigyjama atsižvelgiant į 
bendruomenės poreikius, 
užtikrinant jų mobilumą ir 
funkcionalumą įvairioms lokacijoms 

Įrengtos pirtys 
terapijai ir 
sveikatingumo 
paslaugoms 

2029 - 2030 ES fondų lėšos, 
Sveikatos 
ministerijos 
priemonių lėšos, 
bendruomenės 
lėšos 



25 
 

bei užsiėmimams. Pirtyse 
integruojamos funkcijos, tokios kaip 
garinės ar infraraudonųjų spindulių 
terapija, o džakuzi – hidromasažo ir 
aromaterapijos galimybės. 

Po įsigijimo vykdoma 
įrangos diegimo ir testavimo fazė, 
siekiant užtikrinti jos veikimą bei 
saugumą. Sukuriamas paslaugų 
teikimo modelis, apimantis 
rezervacijų sistemą, kainodarą ir 
paslaugų grafiką. Organizuojamas 
terapinių paslaugų pristatymas 
visuomenei, siekiant informuoti apie 
galimybes naudotis mobiliomis 
sveikatinimo priemonėmis. 
Užtikrinama nuolatinė įrangos 
priežiūra ir techninis aptarnavimas, 
siekiant ilgalaikės kokybės ir 
efektyvumo. 

2.4.3. Veikla. Apšvietimo sistemos 
integravimas į bendruomenės 
renginių infrastruktūrą 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Apšvietimo sistemos paskirtis 
neapsiriboja tik funkciniu teritorijos 
apšvietimu – jos potencialas bus 
išplėstas renginių organizavimui 
tamsiuoju paros metu. Bus diegiami 
papildomi valdymo moduliai, 
leidžiantys reguliuoti šviesos 
intensyvumą, spalvinę temperatūrą 
ir įjungimo laiką. Numatyta 
galimybė prijungti scenos ir 
šventinių renginių papildomus 
šviestuvus (pvz., prožektorius, LED 
juostas). 
Taip pat bus sukurta apšvietimo 
naudojimo instrukcija – kaip 
bendruomenės aktyvas gali 
reguliuoti sistemą, kaip optimizuoti 
apšvietimą vakarinių renginių metu, 
kaip užtikrinti saugumą dalyviams. 
Tam tikslui bus organizuotas 
trumpas mokymas bendruomenės 
nariams – apšvietimo valdymo 
pamoka, orientuota į praktiką. 

Įdiegti šviesos 
valdymo moduliai 
– ne mažiau kaip 2; 
Sukurta ir pateikta 
naudojimosi 
instrukcija – 1 vnt.; 
Apšvietimas 
efektyviai 
panaudotas ne 
mažiau kaip 5 
renginiuose per 
metus. 
 

2030 Kultūros rėmimo 
fondai (jei 
apšvietimas 
naudojamas 
renginių 
infrastruktūrai) 
 
 

 



26 
 

 

3. Tikslas. Tradicinių renginių ir edukacijų organizavimas 
 

3.1. Uždavinys. Tradicinių renginių organizavimas  
 

3.1.1. Veikla. Šeimų sporto šventės 
organizavimas 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Tradicinė Kolainių šeimų sporto 
šventė – tai kasmetinis vasaros 
renginys, suburiantis įvairaus 
amžiaus bendruomenės narius bei 
svečius iš aplinkinių vietovių. 
Šventės tikslas – skatinti fizinį 
aktyvumą, bendrystę ir kartų 
bendravimą. Renginys vykdomas 
vieną savaitgalio dieną, dažniausiai 
birželio–liepos mėnesiais, lauko 
aikštelėje prie bendruomenės 
namų. 
Organizaciniai darbai pradedami 
likus ne mažiau kaip trims 
mėnesiams iki renginio: sudaromas 
organizacinis komitetas, sudaroma 
renginio programa, kviečiami 
savanoriai, formuojamos sportinės 
komandos, skelbiama registracija. 
Renginio metu vyksta įvairios 
rungtys – virvės traukimas, 
estafetės, baudų metimas, stalo 
tenisas, tinklinis, „šeimų iššūkiai“. 
Mažiesiems organizuojama 
pramogų zona su žaidimais, piešimu 
ant veido, batutais. 
Renginio kulminacija – vakarinė dalis 
su apdovanojimais, koncertu, šokiais 
ar filmo peržiūra. Naudojamos 
bendruomenės turimos priemonės 
(scena, garso aparatūra), o 
trūkstama įranga nuomojama ar 
pasitelkiama partnerių. Visa veikla 
įgyvendinama pagal sveikatos ir 
saugumo normas. 
 

Dalyvių skaičius – 
ne mažiau kaip 150 
asmenų; 
Sportinių rungčių – 
ne mažiau kaip 6; 
Partnerių ar 
rėmėjų – ne 
mažiau kaip 5. 

2026 - 2030 Bendruomenės 
lėšos, 
Verslo rėmėjų 
(vietos įmonių) 
parama, 
Sveikatos 
stiprinimo fondas 
(fizinio aktyvumo 
skatinimas) 
 



27 
 

3.1.2. Veikla. Kalendorinių švenčių 
organizavimas (Užgavėnės, Joninės, 
Kalėdos) 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Bendruomenė siekia išlaikyti ir 
puoselėti lietuvių tradicinio 
kalendoriaus švenčių kultūrą. Tai 
metinės šventės, kurios suburia 
skirtingų kartų žmones bendrai 
veiklai, prisideda prie kultūrinės 
tapatybės formavimo ir socialinio 
ryšio stiprinimo. 
Kiekviena šventė organizuojama 
atsižvelgiant į jos tematiką ir 
tradicinius elementus. Pvz., 
Užgavėnių metu vyksta 
persirengėlių eisena, kaukių 
dirbtuvės, „lašininio ir kanapinio“ 
dvikova, blynų kepimo varžybos. 
Joninėse – vainikų pynimas, laužas, 
folkloro ansamblių pasirodymai, o 
Kalėdų laikotarpiu – eglutės 
įžiebimas, advento giesmės, vaikų 
pasirodymai, dovanos. 
Šventėms ruošiami kostiumai, 
rekvizitai, kviečiami vietos 
menininkai, etnologai ar mokytojai. 
Bendruomenės nariai prisideda 
savanoriškai – gamindami 
patiekalus, puošiant aplinką, 
organizuojant veiklas. Šventės 
dokumentuojamos (fotografijos, 
vaizdo medžiaga), informacija 
skelbiama viešai, taip kuriama 
tęstinumo tradicija. 

Per metus 
organizuotų 
švenčių skaičius – 
ne mažiau kaip 4. 
. 

2025 - 2030 Bendruomenės 
lėšos, 
Savivaldybės 
biudžeto lėšos 

3.1.3.  Veikla. Bendruomenės jubiliejų ir 
reikšmingų sukakčių minėjimas 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Kas keli metai bendruomenė mini 
svarbias savo veiklos sukaktis, 
kurios tampa progomis ne tik 
atsigręžti į nuveiktus darbus, bet ir 
motyvuoti naujus narius. Šių švenčių 
metu organizuojamos parodos 
(fotografijų, dokumentų, 
rankdarbių), rengiamos 
bendruomenės narių istorijų 

Surengti minėjimai 
– ne mažiau kaip 1 
per 3 metus; 
Apdovanotų 
bendruomenės 
narių – ne mažiau 
kaip 10. 
 

2025 -2030 Savivaldybės 
lėšos, 
Rėmėjų lėšos 
(vietos verslas, 
kraštiečiai). 
 



28 
 

pasidalijimo sesijos, rodomi 
filmukai, kuriami bendruomenės 
albumai. 
Renginiai vyksta lauko scenoje arba 
bendruomenės namuose. Kvietimai 
siunčiami ir buvusiems nariams, 
bendradarbiavusioms institucijoms, 
regiono lyderiams. Apdovanojami 
labiausiai nusipelnę nariai – 
įteikiamos padėkos, simbolinės 
dovanos. Taip pat pasirašoma svečių 
knyga, kuri tampa simboliniu ryšio 
tarp kartų įrodymu. 
Šie renginiai prisideda prie 
kolektyvinės atminties stiprinimo, 
vietos pasididžiavimo jausmo 
kūrimo ir tarpinstitucinių ryšių 
puoselėjimo. Tai ir proga atnaujinti 
turimą dokumentinę medžiagą, 
sukurti viešinamąją filmuotą 
retrospektyvą ar net bendruomenės 
monografijos pagrindą. 
 

3.2. Uždavinys. Edukacinių paslaugų plėtra  
 

3.2.1.  Veikla. Tradicinių amatų 
edukacijos: pynimas, molio 
dirbiniai, dekupažas 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Kolainių bendruomenė turi 
potencialą vystyti vietos tapatybę 
stiprinančias edukacijas, susijusias 
su tradiciniais amatais. Pirmuoju 
etapu bus identifikuoti 
bendruomenės nariai ar vietovės 
amatininkai, turintys žinių pynimo iš 
vytelių, molio dirbinių formavimo, 
dekupažo ar šiaudinių sodų kūrimo 
srityse. Šie asmenys bus pakviesti 
parengti edukacinių dirbtuvių 
programas ir vesti užsiėmimus 
įvairioms tikslinėms grupėms – 
vaikams, suaugusiesiems, šeimoms, 
turistams. 
Veiklos organizuojamos cikliškai – 
kiekvienam amatui skiriamas 
atskiras ciklas iš 3–4 užsiėmimų, 

Parengtos 
edukacinės 
programos – ne 
mažiau kaip 3;  
Surengti 
edukaciniai ciklai – 
ne mažiau kaip 6 
per metus; 
Dalyvių skaičius 
per metus – ne 
mažiau kaip 100; 
Sukurti edukaciniai 
gaminiai 
(eksponuojami ar 
dovanojami) – ne 
mažiau kaip 50. 

2025 - 2030 Bendruomenės 
lėšos, 
Nacionalinių 
programų lėšos. 



29 
 

kurių metu dalyviai ne tik išmoksta 
technologinių pagrindų, bet ir 
sukuria baigtinį produktą (pvz., 
pintą krepšelį, keraminę lėkštelę, 
paveikslėlį dekupažo technika). 
Užsiėmimai vykdomi bendruomenės 
namuose, tam tikslui paruoštose 
erdvėse, pasitelkiant jau turimą 
arba naujai įsigytą įrangą ir 
medžiagas. 
 

3.2.2.  Veikla. Kulinarinio paveldo 
edukacijos: tradiciniai valgiai, 
konservavimas, žolelių pažinimas 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Remiantis anksčiau įrengta 
gastronomijos erdve, 
bendruomenėje bus įgyvendinamos 
kulinarinio paveldo edukacijos, 
orientuotos į regioninius patiekalus 
ir senąsias maisto gaminimo 
technologijas. Programų kūrimui 
pasitelkiamos vietos kulinarinio 
paveldo puoselėtojos – vyresnio 
amžiaus moterys, perduodančios 
patirtį jaunesnėms kartoms. 
Planuojamos šios teminės 
edukacijos: „Duonos kepimo diena“, 
„Kaimiškas pyragas su uogiene“, 
„Raugintų daržovių pamoka“, 
„Žolelių rinkimas ir mišinių 
gamyba“. Edukacijų metu dalyviai 
mokosi atpažinti vietinius augalus, 
gaminti pagal senolių receptus, 
mokosi maisto sandėliavimo be 
šaldytuvo būdų, derinti skonius, 
paruošti estetišką pateikimą. 
Kiekvienos edukacijos pabaigoje 
vyksta degustacija, aptarimas, taip 
pat dalyviams įteikiamas simbolinis 
receptų lankstinukas. Užsiėmimai 
fotografuojami ir viešinami 
bendruomenės socialinėse medijose 
bei sklaidos renginiuose, pvz., 
„Skonių diena“.. 

Edukacinių 
programų skaičius 
– ne mažiau kaip 4; 
Edukacijose 
naudojami vietos 
ištekliai – ne 
mažiau kaip 50 % 
produktų. 
 
 

2028 - 2029 Bendruomenės 
lėšos, 
ES fondų lėšos. 



30 
 

3.2.3. Veikla. Edukacijos vaikams ir 
jaunimui: kūrybinės stovyklos ir 
paveldo pamokos 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Vaikų ir jaunimo edukacija yra 
tvarios bendruomenės strategijos 
dalis. Kolainiuose bus 
organizuojamos teminės dienos 
stovyklos ar savaitgalio užsiėmimai, 
apimantys vietos istorijos, kultūros, 
ekologijos ir menų temas. Programa 
formuojama moduliniu principu – 
pvz., „Kolainių lobio paieška“ 
(istorinė pažintinė ekskursija), 
„Garsų dirbtuvės“ (lietuvių liaudies 
dainos), „Žemė ir žmogus“ 
(ekologinė edukacija gamtoje). 
Vaikai dirba mažose grupėse, 
naudojamos aktyvios metodikos: 
žaidimai, kūrybinės užduotys, 
komandinis darbas, vaidmenų 
žaidimai. Kiekvienas edukacinis 
modulis parengiamas pagal amžiaus 
grupę (6–10 m., 11–15 m., 16–19 
m.), pateikiami metodiniai lapai, 
įsivertinimo kortelės, kūrybinės 
užduotys. 
Įgyvendinimo metu įtraukiami 
mokytojai, savanoriai, partneriai iš 
Užvenčio gimnazijos ar Kelmės 
meno mokyklos. Veiklos vyksta 
bendruomenės pastate, lauko 
erdvėse, vietos miške ar prie 
vandens. Rezultatai 
dokumentuojami, o dalyviams 
įteikiami simboliniai sertifikatai. 
 

Įgyvendintos 
edukacinės 
stovyklos / 
savaitgaliai – ne 
mažiau kaip 2 per 
metus; 
Dalyvių skaičius – 
ne mažiau kaip 60 
vaikų/jaunuolių 
per metus. 
 

2026 - 2030 Bendruomenės 
lėšos, 
Neformaliojo 
vaikų švietimo 
krepšelis (NVŠ), 
Kultūros paso 
priemonė, 
Savivaldybės 
jaunimo 
programos. 
 

 


